
Proposta n. 2172 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 1/3 

Atto N. 1968/2023 

 

Oggetto: ID. 4569 - ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
LOGISTICI E MOVIMENTAZIONE DI MATERIALI VARI. CIG 9850294FBE. 
PRESA D'ATTO NUOVO RUP DELLA PROCEDURA. 

 

In data 01/09/2023 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 46 del 27.06.2023, con la quale è stata 
disposta una modifica della macrostruttura dell'Ente, con conseguente trasferimento del Dott. 
Francesco Scriva alla Direzione di altro Servizio; 

Richiamati: 

 l’Atto Dirigenziale della Direzione Patrimonio e Sviluppo Economico – Servizio Patrimonio 
n. 1289 del 07/06/2023 di approvazione della documentazione di gara per l’aggiudicazione 
dell’accordo quadro per l'affidamento dei servizi logistici e movimentazione di materiali vari, 
con il quale veniva individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente del 
Servizio Patrimonio, Dott. Francesco Scriva; 

 l’Atto Dirigenziale della Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato n. 1660 del 
24.07.2023, con cui sono stati modificati gli incarichi di Responsabile Unico di Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, relativi ai procedimenti e ai 
contratti di competenza dell’Ufficio Gestione Beni e Servizi, non comprendendo l’accordo 
quadro in oggetto; 

 l’Atto Dirigenziale della Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato n. 1952 del 
31.08.2023, con cui si è proceduto alla nomina della commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte relative all’accordo quadro per l'affidamento dei servizi logistici e 
movimentazione di materiali vari, senza evidenziare in modo chiaro la variazione 
dell’incarico di RUP; 

Ritenuto pertanto opportuno integrare l’Atto Dirigenziale n. 1952 del 31.08.2023, precisando la 
data e le ragioni di variazione dell’incarico di RUP per la gara “ID.4569 - Accordo Quadro per 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2172 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 2/3 

l'affidamento dei servizi logistici e movimentazione di materiali vari. CIG 9850294FBE”; 

Dato atto che: 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Maurizio Torre, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino l’obbligo 
di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e ai sensi dell'art. 6-
bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, anche in qualità di responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

Ritenuto infine opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione 
Unica Appaltante della Città metropolitana di Genova; 

DISPONE 

Per i motivi in premessa specificati: 

1. di dare atto che dalla data dell’atto dirigenziale n. 1952 del 31.08.2023, l’incarico di RUP 
relativamente alla procedura “ID.4569 - Accordo Quadro per l'affidamento dei servizi logistici 
e movimentazione di materiali vari. CIG 9850294FBE”, è assunto dal Dott. Maurizio Torre, in 
possesso dell’esperienza e della professionalità adeguate alle funzioni da svolgere, in 
sostituzione del Dott. Francesco Scriva, assegnato ad altro ruolo organizzativo a seguito 
della Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 46 del 27.06.2023; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Stazione Unica Appaltante. 

 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2172 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 3/3 

 

Modalità e termini di impugnazione: 

 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


